37,4 nam circum murum, situm in praerupti montis extremo, planities limosa hiemantibus aquis paludem effecerat 57,1 Id oppidum, in campo situm, magis opere quam natura munitum erat. Bei putare lässt Sallust esse gleich situm esse regelmässig weg: Cat. 2,2 maxumam gloriam in maxumo imperio putare. 19,2 simul quia boni complures praesidium in eo putabant. 43,4 maximum bonum in celeritate putabant.

Wie Sallust bei Ortsangaben oder zur Bezeichnung „auf etwas beruhen“ nur die zwei Verba esse und situm esse verwendet, so findet für die letztere Bedeutung bei Plautus und Terenz dieselbe Abwechslung mit diesen beiden Verben statt Pl. Amph. 80 Si illis fides est, quibus est ea res in manu 564 Istuc tibist in manu, nam tuus sum. Capt. 250 est nobis spes in hac astutia. 536 mihi res omnis in incerto sitast. mil. glor. 1051 sit necne, in te spes unost. Rud. 983 In manu non est mea. Trin. 82 Suspitios in pectore alieno sita. 104 Est atque non est mihi in manu, Megaronides. Bacch. 144 quo evenat dis in manust. Pseud. 71 Nisi quae mi in ted est aut tibist in me salus. 111 in te nunc omnes spes sunt aetati meae. 1292 siqua in hoc spes sitast mihi. Stich. 53 Verum postremo in patris potestate situm. Ter. And. 33 Sed eis, quas semper in te intellexi sitas, fide et taciturnitate. 276 Haud verear, si in te sit solo situm. Phorm. 139 In me omnis spes mihist. 319 in te spes est. 470 Quius nunc miserae spes opesque sunt in te uno omnes sitae. 473 Loquere obsecro, quonam in loco sunt res et fortunae meae. Eun. 1054 Obsecro, Gnatho, in te spes est Hec. 493 Tibi id in manust ne fiat. 667 Uxor quid faciat, in manu non est mea. Adelphi. 331 in quo nostrae spes opesque omnes sitae? 344 Peiore res loco non potis est esse quam in quo nunc sitast 485 In te spes omnis, Hegio, nobis sitast. 692 Prodidisti et te et illam miseram et gnatum, quod quidem in te fuit. Ganz anders ist in dem zuletzt berührten Falle der Gebrauch bei Cäsar, der für „beruhen auf etwas“ esse gar nicht gebraucht, sondern: consistere, constare, situm esse, positum esse. b Gall. III, 21,1 Pugnatum est diu atque acriter, cum Sontiates superioribus victoriis freti in sua virtute totius Aquitaniae salutem positam putarent. III, 14,7 cum omnis Gallicis navibus spes in velis armamentisque consisteret III, 14,8 Reliquum erat certamen positum in virtute. II, 53,4 cum in una virtute omnis spes salutis consisteret. V, 29,6 unam esse in celeritate positam salutem. V, 34,1 proinde omnia in victoria posita existimarent. VII, 32,6 id ne accidat, positum in eius diligentia atque auctoritate. VII, 10,1 quod nullum amicis in eo praesidium videret positum esse. VII, 21,3 quod penes eos summam victoriae constare intellegebat. VII, 25,1 omnemque Galliae salutem in illo vestigio temporis positam arbitrarentur. VII, 40,2 quod res posita in celeritate videbatur. VII, 86,3 omnium superiorum dimicationum fructum in eo die atque hora docet consistere. VII, 84,4 quod

suum periculum in aliena vident salute constare. b. civ. III, 111,5 cum illi celerem in ea re victoriam, hi salutem suam consistere viderent. I, 70,1 Erat in celeritate omne positum certamen. II, 5,4 Neque erat quisquam omnium, qui in eius diei casu suarum omnium fortunarum eventum consistere existimaret. III, 14,3 Ita exiguo tempore magnoque casu totius exercitus salus consistit. III, 89,4 ostendit monuitque, eius diei victoriam in earum cohortium virtute constare. I, 85,3 Sic omnium ordinum partis in misericordia constitisse. Bei geographischen Bestimmungen wechselt Cäsar zwar mit esse und einer Menge anderer Verba ab, doch kommt diesbezüglich das Verbum esse am häufigsten vor im b. Gall. V, 13; nur zweimal wechselt er ab mit spectare: 1 inferior ad meridiem spectat, 6 ad Germaniam spectat und einmal mit vergere: 2 alterum vergit ad Hispaniam. I, 1,5 Eorum una pars . . . vergit ad septentriones. VII, 39,5 quae pars collis ad orientem solem spectabat I, 1,6 Aquitania . . . spectat inter occasum solis et septentriones I, 16,1 quod Gallia sub septentrionibus . . . posita est III, 1,5 qui vicus positus in valle V, 22,1 Cantium quod esse ad mare supra demonstravimus I, 1,7 ad eam partem Oceani, quae est ad Hispaniam, pertinet b. civ. II, 1,2 ad id mare, quod adiacet ad ostium Rhodani. b. Gall. VI, 33,2 ad eam regionem, quae ad Aduatucos adiacet, depopulandum mittit. VI, 32,4 Hoc (castellum) fere est in mediis Eburonum finibus. VII, 12,2 Ille oppidum Biturigum positum in via Noviodunum oppugnare instituerat. VII, 36,1 perspecto urbis situ, quae posita in altissimo monte omnis aditus difficiles habebat. VII, 69,1 Ipsum erat oppidum Alesia in colle summo admodum edito loco. b. civ. I, 61,4 Id erat oppidum positum ad Hiberum. b. Gall. VII, 57,1 Id est oppidum Parisiorum, quod positum est in insula fluminis Sequanae. VII, 58,3 Id ist oppidum Senonum, in insula Sequanae positum, III, 9,9 auxilia ex Britannia, quae contra eas regiones posita est arcessunt. V, 13,1 Insula natura triquetra, cuius unum latus est contra Galliam. V, 13,6 Tertium est contra septentriones. IV, 22,3 eas regiones, quae sunt contra Gallias b. civ. I, 56,4 Hae ad insulam, quae est contra Massiliam, stationes obtinebant. III, 100, 1 insulam obiectam portui Brundisino tenuit. III, 23, 1 insulam, quae contra portum Brundisinum est, occupavit. III, 112, 2 Haec insula obiecta Alexandriae portum efficit III, 79, 7 ad Aeginium, quod est obiectum (oppositumque) Thessaliae, Caesari venienti occurrit. III, 16, 1 Caesar eo tempore . . . erat ad Buthrotum, oppositum Corcyrae. II, 24, 3 ab ea parte, quae ad Uticam vergit. b. Gall. III, 12, 1 Erant eius modi fere situs oppidorum, ut posita in extremis lingulis promunturiisque neque pedibus aditum haberent. VII, 55, 1 Noviodunum erat oppidum Aeduorum ad ripas Ligeris opportuno loco positum. b. civ. I, 45, 2 sub montem, in quo erat oppidum positum Ilerda, succedunt. II, 25, 6 quae (naves) stabant ad Uticam. III, 15, 1 Bibulus . . . erat cum classe ad Oricum. III, 7, 1 Erant Orici Lucretius Vespillio et Minucius Rufus cum

Asiaticis navibus XVIII, . . M. Bibulus cum navibus CX Coreyrae. III, 102, 4 Ipse ad ancoram una nocte constitit. III, 28, 1 Nostrae naves . . contra Lissum in ancoris constiterunt.

Esse gleichbedeutend mit locare, collocare und anderen Verben.

Jug. 59, 2 qui in proximo locati fuerant, paulisper territi perturbantur 58, 1 remissis, qui in praesidio erant, et omnia magis quam proelium exspectantibus portam inrumpunt. 66, 1 eos ipsos, qui in praesidiis erant, pecunia temptare.

Caes. b. Gall V, 15, 3 qui erant in statione pro castris collocati, acriter pugnaverunt. IV, 32, 1 ii, qui pro portis castrorum in statione erant, Caesari nuntiaverunt. IV, 32, 2 cohortes, quae in stationibus erant, secum in eam partem proficisci . . iussit. VI, 38, 3 Consequuntur hunc centuriones eius cohortis, quae in statione erat. b. civ. I, 28, 3 Qui erant in muro custodiae causa collocati . . revocantur. I, 75, 4 ab iis cohortibus, quae erant in statione ad portas, defenduntur. III, 94, 3 Neque vero Caesarem fefellit, quin ab iis cohortibus, quae contra equitatum in quarta acie collocatae essent, initium victoriae oriretur. III, 99, 4 namque etiam cohortes, quae praesidio in castellis fuerant, sese Sullae dederunt I, 43, 4 Qua re cognita celeriter, quae in statione pro castris erant Afrani cohortes, brevior in itinere ad eundem occupandum locum mittuntur II, 20, 2 consensisse Gaditanos principes cum tribunis cohortium, quae essent ibi in praesidio. III. 88, 2 Erant in sinistro cornu legiones duae. III, 88 3 Ciliciensis legio coniuncta cum cohortibus Hispanis, . . . in dextro cornu erant collocatae. I. 44, 4 legio, quae in eo eornu constiterat, locum non tenuit III, 95, 5 neque vero diutius, qui in vallo constiterant, multitudinem telorum sustinere potuerunt. I, 65, 4 Hos montes intrare cupiebant, ut equitatum effugerent Caesaris praesidiisque in angustiis collocatis exercitum itinere prohiberent. II, 25, 1 quod (theatrum) est ante oppidum III, 105, 3 simulacrum Victoriae, quod ante ipsam Minervam conlocatum esset et ante ad simulacrum Minervae spectavisset, ad valvas se templi limenque convertisse.

Esse gleichbedeutend mit curare, agere und anderen Verben.

Jug. 46, 7 Itaque ipse cum expeditis cohortibus . . . apud primos erat, in postremo G. Marius legatus cum equitibus curabat. Cat. 60, 4 Interea Catilina cum expeditis in prima acie vorsari. Jug.

50,2 Marium post principia habere, ipse cum sinistrae alae equitibus esse. 101,6 Tum Marius apud primos agebat, quod ibi Jugurtha cum plurimis erat. 60,1 Ubi quisque legatus aut tribunus curabat, eo acerrime niti. 60,5 nam is in ea parte curabat. 100,2 Sulla cum equitatu apud dextimos, in sinistra parte A. Manlius cum funditoribus et sagittariis, praeterea cohortis Ligurum curabat. 98,4 Ceterum apud aquam Sullam cum equitibus noctem agitare iubet. 59,1 in ea parte, qua regis adventus erat, pro castris agitare iubet. 57,2 legatis imperat ubi quisque curaret. 18,9 nam ei propius mare Africum agitabant, Gaetuli sub sole magis, haut procul ab ardoribus. 19,4 proximi (proxume) Hispania Mauri sunt. Super Numidiam Gaetulos accepimus partim in tuguriis alios incultius vagos agitare, post eos Aethiopas esse. 55,2 civitas trepida antea et sollicita de belli eventu laeta agere. 29,7 In Numidia et exercitu nostro pax agitabatur. 29,4 quoniam deditiois mora induciae agitabantur. Cat. 23,3 postremo ferocius agitare quam solitus erat Jug. 54,5 Metellus videt regis etiamtum animum ferocem esse. 94,4 secundis rebus feroces esse. Cat. 61,9 Ita varie per omnem exercitum laetitia maeror, luctus atque gaudia agitabantur. Jug. 63,5 semper in potestatibus eo modo agitabat, ut ampliore quam gerebat dignus haberetur. 44,4 quantum temporis aestivorum in imperio fuit, plerumque milites stativis castris habebat. 74,1 Eodem tempore Jugurtha . . . varius incertusque agitabat. or. Cottae 5 ut sine dedecore cum civibus fama et fortunis integer agas, id dono datur atque accipitur. or. Lep. 2 utrumque per iniuriam malunt quam optumo iure liberi agere. Jug. 31,23 Dominari illi volunt, vos liberi esse. 1,3 Set dux atque imperator vitae mortalium animus est. 2,3 animus, incorruptus aeternus, rector humani generis agit. Cat 52,15 Quasi vero mali atque scelesti tantum modo in urbe et non per totam Italiam sint. 52,35 alii intra moenia atque in sinu (urbis) sunt hostes. 36,1 Set ipse paucos dies conmoratus apud G. Flaminium in agro Arretino . . . ad Manlium contendit.

Jug. 54,1 Metellus in eisdem castris quadriduo moratus, saucios cum cura reficit. 76,1 neque postea in ullo loco amplius uno die aut una nocte moratus, simulabat sese negoti gratia properare. Ep. Mith. 14 Apud Cyzicum magno cum exercitu in obsidio moranti frumentum defuit. Cat. 58,6 diutius in his locis esse . . . frumenti atque aliarum rerum egestas prohibet. Jug. 64,5 apud negotiatores, quorum magna multitudo Uticae erat, criminoase et magnifice de bello loqui. Cat. 30,3 ei utriusque ad urbem imperatores erant. Jug. 46,5 pecora cultoresque in agris erant. 31,22 vobis aeterna sollicitudo remanebit.

Caes. b. civ. III, 96,3 Pompeius, iam cum intra vallum nostri versarentur, equum nactus . . . se ex castris eiecit. b. Caes. VII, 47,4 cum hostem intra portas esse existimarent. VII, 70,6 Non

minus, qui intra munitiones erant, perturbantur Galli II, 24,2 cum respexissent et hostes in nostris castris versari vidissent. VI, 30,1 eorum indicio ad ipsum Ambiorigem contendit, quo in loco cum paucis equitibus esse dicebatur. II, 1,3 ut Germanos diutius in Gallia versari noluerant, ita . . . moleste ferebant. IV, 7,1 quibus in locis esse Germanos audiebat VI, 35,7 quibus in locis sit Caesar, ex captivis quaerunt. VI. 15,1 omnes in bello versantur. VII, 27,1 suos languidius in opere versari iussit. I, 48,5 cum his in proeliis versabantur. I, 52,7 expeditior erat quam ii, qui inter aciem versabantur. VII, 24,5 pluresque partitis temporibus erant opere. VII, 22,4 milites occupatos in opere adoriebantur. VII, 77,11 cuius rei timore exterriti diem noctemque in opere versantur. civ. I, 5,3 dent operam consules, praetores, tribuni plebis, quique pro coss sint ad urbem, ne quid respublica detrimenti capiat b. Gall VI, 1,2 simul ab Gnaeo Pompeio proconsole petit, quoniam ipse ad urbem cum imperio rei publicae causa remaneret Der Ausdruck »ad urbem esse« scheint demnach nicht, wie Jacobs zu Sall. Cat 30,4 bemerkt, ein stehender zu sein, sondern eine alte Amtsformel, die Cäsar zwar b. civ. I, 5,3 beibehält, weil er den Senatsbeschluss anführt, aber b. Gall VI, 1,2, wo von keinem solchen Beschlusse die Rede ist, remanere ad urbem schreibt. b. Gall VII, 3,1 cives Romanos, qui negotiandi causa ibi constiterant, . . . interficiunt VII, 42,5 idem facere cogunt eos, qui negotiandi causa ibi constiterant. (enfr. Jug 64,5) III, 9,5 neque nostros exercitus propter frumenti inopiam diutius apud se morari posse confidebant V, 24,5 Ipse interea . . . in Gallia morari constituit. V, 53,3 totam hiemem ipse ad exercitum manere decrevit. II, 1,1 Cum esset Caesar in eptiore Gallia . . . crebri ad eum rumores afferebantur. IV, 22,1 Dum in his locis Caesar navium parandarum causa moratur . . . legati venerunt b. civ. I, 5,5 Is eo tempore erat Ravennae exspectabatque. III, 11,2 Pompeius erat eo tempore in Candavia iterque ex Macedonia in hiberna Apolloniam Dyrrhachiumque habebat. III, 24,1 Erat eo tempore Antonius Brundisii. III, 41,6 postquam Pompeium ad Asparagium esse cognovit III, 36,4 Eodem tempore equitatus regis Cotyis ad castra Cassi advolavit, qui circum Thessaliam esse consuerat. I, 20,1 milites, qui erant Corfinii, prima vesperi secessionem faciunt. II, 21,3 biduum Cordubae commoratas Gadis proficiscitur. III, 16,1 Caesar eo tempore . . . erat ad Buthrotum b. Gall IV, 19,1 Caesar paucos dies in eorum finibus moratus . . . se in fines Ubiorum recepit. VII, 9,1 At Caesar biduum in his locis moratus . . . discedit V, 3,3 In ea civitate duo de principatu inter se contendebant, Indutiomarus et Cingetorix; e quibus alter, . . . ad eum venit, se suosque omnes in officio futuros neque ab amicitia populi Romani defecturos confirmavit. VI, 8,9 Cingetorigi, quem ab initio permansisse in officio demonstravimus, principatus atque imperium est traditum V, 4,2 consolatus Indutiomarus hortatusque est, uti in officio maneret. b. civ. I, 41,5 Prima

et secunda acies in armis . . . permanebat, post hos opus in occulto a III. acie fiebat. b. Gall. I, 49,2 Primam et secundam aciem in armis esse, tertiam castra munire iussit. III, 28,1 Morini Menapiique supererant, qui in armis essent neque ad eum umquam legatos de pace misissent.

Esse gleichbedeutend mit (aetatem) agere, agitare, vivere und anderen Verben.

Jug. 85,7 Ita ad hoc aetatis a pueritia fui. Cat. 31,7 ita se ab adulescentia vitam instituisse. Or. Cottae 4 A prima adulescentia in ore vostro privatus et in magistratibus egi. Jug 22,4 ab adulescentia ita se enisum 85,19 Verum homines corrupti superbia ita aetatem agunt quasi vestros honores contemnunt 14,11 effecit, ut ubivis tutius quam in regno meo essem or. Macri 3 Neque me praeterit, . . . quanto tutius factio noxiorum agat quam soli innocentes. Cat. 58,13 Licuit vobis cum summa turpitudine in exilio aetatem agere. 51,12 Qui demissi in obscuro vitam habent, . . . qui magno imperio praediti in excelso aetatem agunt. Jug. 85,49 neque quisquam parens liberis ut aeterni forent optavit, magis uti boni honestique vitam exigerent 56,4 postea sese in regno, illos in libertate sine metu aetatem acturos or. Phil. 13 quibus illa placent in armis sunt, vos in metu. or Lep. 17 Scilicet quia non aliter salvi satisque tuti in imperio eritis, nisi . . . proderit. Jug. 31,19 qui si dediticius erit, profecto iussis vestris oboediens erit. 31,26 quid erit relicum, nisi ut illis, qui ea fecere, oboedientes vivamus. Cat. 17,6 quibus in otio vel magnifice vel molliter vivere copia erat. 52,10 Nunc vero non id agitur, bonisne an malis moribus vivamus. Jug. 54,2 Jugurtha ubi gentium aut quid agitaret . . . exploratum misit. or. Lep. 6 Quin solus omnium post memoriam humani generis supplicia in post futuros composuit.

Esse gleichbedeutend mit gerere.

Jug. 35,2 qui proximo anno post Bestiam cum Q. Minucio Rufo consulatum gerebat. 44,4 quantum temporis aetivorum in imperio fuit, plerumque milites stavis castris habebat. 56,5 tanta mobilitate sese Numidae gerunt. 66,2 nam volgus, uti plerumque solet, et maxime Numidarum, ingenio mobili, seditiosum atque discordiosum erat. 107,1 suos hortatur uti fortem animum gererent. 54,1 hortatur, ad cetera, quae levia sint, parem animum gerant. Cat. 58,8 vos moneo, uti forti atque parato animo sitis. Jug. 98,1 Neque in eo tam aspero negotio Marius territus aut magis quam antea demisso animo fuit 43,5 quod advorsum divitias invictum animum gerebat. 17,1 quibuscum nobis bellum aut amicitia fuit.

Caes. b. civ. I, 3,4 qui veteres inimicitias cum Caesare gerebant. II, 25,4 Huic et paternum hospitium cum Pompeio et simulas cum Curione intercedebat b. Gall. I, 43,6 Docebat etiam, quam veteres quamque iustae causae necessitudinis ipsis cum Aeduis intercederent.

Esse gleichbedeutend mit ali, adesse.

Or. Cottae 7 Exercitus in Asia Ciliciaque ob nimias opes Mithridatis aluntur. or. Maeri 21 adest novus exercitus. Cat. 15,6 In Italia nullus exercitus.

Poenae esse gleich poenas dare, solvere.

Jug. 69,3 civitas magna et opulens cuncta poenae aut praedae fuit. Cat. 52,30 ille egregius adulescens in moderatae fortitudinis morte poenas dedit. 51,31 ita civitas servitute obpressa stultae laetitiae gravis poenas dedit. Ep. Mithr. 12 illi . . . acerbissimas poenas solvunt.

Caes. b. Gall VI, 9,7 petunt atque orant, ut sibi parcat, ne communi odio Germanorum innocentes pro nocentibus poenas pendant. I, 12,6 quae pars civitatis Helvetiae insignem calamitatem populo Romano intulerat, ea princeps poenas persolvit.

Esse gleich habere.

Jug. 90,2 pecus omne, quod superioribus diebus praedae fuerat, equitibus auxiliariis agundum adtribuit. 69,3 civitas magna et opulens cuncta poenae aut praedae fuit 31,10 proinde quasi ea honori, non praedas (praedae) habeant. 38,5 postremo fugere an manere tutius foret in incerto erat. 46,8 nam in Jugurtha tantus dolus tantaque peritia locorum et militiae erat, ut absens an praesens, pacem an bellum gerens perniciosior esset in incerto haberetur. 95,4 nam postea quae fecerit, incertum habeo, pudeat an pigeat magis disserere, Cat. 41,1 Set Allobroges diu in incerto habuere, quidnam consili caperent. Jug. 51,2 eventus in incerto erat 24,3 ferro an fame acrius urgear incertus sum. 14,23 incertus quid agam. 44,1 Exercitus ei traditur a Sp. Albino pro consule iners inbellis, . . sine imperio et modestia habitus. 92,2 milites, modesto imperio habiti simul et locupletes, ad coelum ferre. 92,1 Postquam tantam rem Marius sine ullo suorum incommodo fecit, magnus et clarus antea, maior atque clarior haberi coepit. 89,4 Eius cives apud Jugurtham immunes, levi imperio et ob ea fidelissimi habebantur. Cat. 2,3 aequabilius atque constantius sese res humanae haberent. 6,3 Set postquam res eorum, civibus moribus agris aucta, satis prospera satisque pollens videbatur, sicuti pleraque mortalium habentur, invidia ex opulentia orta est. Cat. 52,12 quo-

niam ita se mores habent. Jug. 6,1 uti mos gentis illius est. 54,4 ita se mores habent. Cat 51,20 De poena possum equidem dicere, id quod res habet, in luctu atque miseriis mortem aerumnarum requiem, non cruciatum esse. Jug. 69,1 primo, uti erat res, Metellum esse rati portas clausere 83,8 quippe res humanae ita sese habent. 85,23 Et profecto ita se res habet. Cat 52,2 si ita res esset 51,11 Non ita est. Jug. 85,42 Verum non ita est. 85,45 de Numidia bonum habete animum, Quirites.

Esse gleich militare, merere.

Jug. 64,4 Is eo tempore contubernio patris ibidem militabat. 8,1 Ea tempestate in exercitu nostro fuere complures novi atque nobiles. 65,1 Erat praeterea in exercitu nostro Numida quidam, nomine Gauda. 85,13 quae illi litteris, ea ego militando didici. Cat 59,6 Homo militaris, quod amplius annos triginta tribunus aut praefectus aut praetor cum magna gloria in exercitu fuerat.

Caes. b. Gall VII, 17,5 sic se complures annos illo imperante meruisse, ut nullam ignominiam acciperent, nusquam infecta re discederent. V, 44,1 erant in ea legione fortissimi viri, centuriones. b. civ. III, 91,1 Erat Crastinus evocatus in exercitu Caesaris. III. 59,1 Erant apud Caesarem in equitum numero Allobroges II fratres.

Esse gleich impendere, agere, versari.

Cat. 58,17 Semper in proelio eis maximum periculum est, qui maxime timent. 28,2 Curius ubi intellegit, quantum periculi consuli impendeat, . . enuntiat. Jug. 31,1 quod innocentiae plus periculi quam honoris est. Cat. 58,11 non eadem nobis et illis necessitudo impendit. 52,24 dux hostium cum exercitu supra caput est. Ep. Pomp. 4 hostis in cervicibus iam Italiae agentis ab Alpihus in Hispaniam submovi.

Caes. b. Gall. II, 26,5 Qui cum ex equitum et calorum fuga, quo in loco res esset quantoque in periculo et castra et legiones et imperator versaretur, cognovissent, nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt. VI, 39,1 quanto res sit in periculo, cognoscunt. V, 48,2 Ibi ex captivis cognoscit, quae apud Ciceronem gerantur quantoque in periculo res sit. VII, 32,3 summo esse in periculo rem b. civ. I, 17,2 Quod nisi fecerit, se cohortesque amplius XXX magnumque numerum senatorum atque equitum Romanorum in periculum esse venturum.

Abunde esse gleich superare, suppetere.

Abunde hat Sallust fünfmal prädicativ mit esse verbunden, doch gebraucht er auch dreimal andere Verba: Jug. 64,1 Cui quamquam virtus gloria alia optanda bonis superabant, tamen inerat

contemptor animus et superbia. Cat. 20,11 Etenim quis mortalium . . . tolerare potest, illis divitias superare 16,3 si causa peccandi in praesens minus suppetebat, nihilominus insontis sicuti sontis circumvenire ingulare.

Abunde esse kommt bei Cäsar nicht vor, dafür die oben genannten Verba. b. Gall. I, 3,1 sementes quam maximas facere, ut in itinere copia frumenti suppeteret. I, 16,2 sed ne pabuli quidem satis magna copia suppetebat. VII, 77,2 pars, dum vires suppetere, eruptionem censebat VII, 14,6 Harum ipsis rerum copiam suppetere, quod, quorum in finibus bellum geratur, eorum opibus sublevantur VII, 14,3 Id esse facile, quod equitatu ipsi abundant. VII, 85,6 nec iam arma nostris nec vires suppetunt. VII, 64,2 quoniam abundet equitatu, perfacile esse factū b. civ. I, 52,3 et tam paucis diebus magna erat rerum facta commutatio ac se fortuna inclinaverat, ut nostri magna inopia necessariarum rerum conflictarentur, illi omnibus abundarent rebus superioresque haberentur. I, 49,1 At exercitus Afrani omnium rerum abundabat copia . . . magna copia pabuli suppetebat. II, 4,1 remigum, gubernatorum magna copia suppetebat. III, 47,3 At tum integras atque incolumes copias Caesar inferiore militum numero continebat, cum illi omnium rerum copia abundarent. III, 49,5 At Caesaris exercitus optima valetudine summaque aquae copia utebatur, tum commeatus omnigenere praeter frumentum abundabat. b. Gall. III, 12,2 suis fortunis desperare coeperant, magno numero navium appulso, cuius rei summam facultatem habebant. I, 38,3 Namque omnium rerum, . . . summa erat in eo oppido facultas.

Esse gleich natum, ortum esse.

Jug. 95,3 Igitur Sulla gentis patriciae nobilis fuit familia iam prope extincta maiorum ignavia. Cat. 31,7 ea familia ortum, ita se ab adolescentia vitam instituisse. 43,2 set filii familiarum, quorum ex nobilitate maxuma pars erat, parentis interficerent 55,6 Ita ille patricius ex gente clarissima Corneliorum, . . . dignum moribus factisque suis exitium vitae invenit 5,1 Lucius Catilina nobili genere natus fuit. 23,1 Set in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haut obscuro loco. Jug. 85,6 ac si iam ex patribus Albini aut Bestiae quaeri possit, mene an illos ex se gigni maluerint, quid responsuros creditis? 5,5 quem Masinissa, quod ortus ex concubina erat, privatum dereliquerat. 108,1 praeterea Dabar, Massugraeae filius, ex gente Masinissae, ceterum materno genere inpar (nam pater eius ex concubina ortus erat), Mauro ob ingeni multa bona carus acceptusque. 35,2 persuadet, quoniam ex stirpe Masinissae sit Jugurthamque ob scelera invidia cum metu urgeat, regnum Numidiae ab senatu petat. Auch bei Terenz kommt einmal esse gleich

ortum esse vor Heec. 651—652 Hunc videre saepe optabamus diem, quom ex te esset aliquis, qui te appellaret patrem, sonst aber regelmässig: Adelphi 297 natum ex tanta familia.

Pl. Pseud. 589—590 Metum et fugam perduellibus meis (iniciam), med ut sciat quo sim genere gnatus. Trin. 373 Scin tu illum quo genere gnatus sit? Krebs Antib. s. v. esse: »Unser von guten Eltern, aus guter Familie sein heisst natum esse bonis parentibus, honesto loco, nicht blos a bonis esse parentibus, ex bona esse familia, wiewohl richtig ist familia esse consulari oder familiae esse consularis.«

Caes. b. Gall. VII, 39,1 Eporedorix Aeduis, summo loco natus adulescens. VII, 77,3 Hic, summo in Arvernibus ortus loco et magnae habitus auctoritatis. IV, 12,4 in his vir fortissimus Piso Aquitanus, amplissimo genere natus VII, 37,1 quorum erat princeps Litavicus atque eius frater, amplissima familia nati adulescentes. II, 4,2 plerosque Belgas esse ortos ab Germanis V, 12,2 qui omnes fere iis nominibus civitatum appellantur, quibus orti ex civitatibus eo pervenerunt. V, 12,5 sed, qui sunt ex iis nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est. VII, 32,4 Cotum, antiquissima familia natum. V, 25,1 Erat in Carnutibus summo loco natus Tasgetius. V, 45,2 Erat unus intus Nervius nomine Vertico, loco natus honesto. b. civ. III, 61,1 quod erant honesto loco nati et instructi liberaliter.

Futurum gleich postea.

Ep Mith. 19 quid ab illis nisi dolum in praesens et postea bellum expectas? Jug. 27,3 lege Sempronia provinciae futuris consulibus Numidia atque Italia decretatae. Caes. b. civ. I, 52,1 quae fere res non solum inopia praesentis, sed etiam futuri temporis ingravescere consuevit.